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فروغ فکری | سند آسیب‌شناسی آتش‌نشانی 
دی‌ماه 93 تصویب شد و دی‌ماه امسال پلاسکو 
در آتش سوخت. در سالگرد دو سالگی سندی 
که باید آتش‌نشانی را آسیب‌شناسی می‌کرد 
و مشکلاتش را مرتفع. در همین لحظه، هنوز 
ویرانه‌های پلاسکو بر جان خیابان خراب است و 
هیچ‌یک ازآتشنشانان هم از وجود چنین سندی 
اطلاع ندارند. یکی از آتش‌نشانان می‌گوید »اغلب 
به مباحثی از این دست وارد نیستیم. سندهایی 
که تدوین می‌شوند درنهایت باید اثری روی ایمنی 
بیشتر کار ما داشته باشند که این ایمنی شامل 
وضع کار ما و همین‌طور ساختمان‌ها، خیابان‌ها و 
سایر موارد است. هنوز نمی‌دانم این سند چطور 
کار ما را آسیب‌شناسی کرده« آسیب‌شناسی که 
حالا نه‌تنها برای خود آتش‌نشانان که برای مردم 

هم در اولویت قرار گرفته است. 
این سند را دولت تصویب کرد، یک‌سال بعد از 
آنکه ساختمان پنج طبقه خیابان جمهوری که 
کارگاه تولید پوشاک بود در آتش سوخت و ۲نفر 
از کارگران زن کارگاه که برای نجات جانشان از 
پنجره‌ها آویزان شده بودند، از ارتفاع سقوط 
کردند و جان باختند. بعد هم اعلام شد که نردبان 
هیدرولیکی هنگام بازشدن دچار مشکل بوده و 

باز نشده. 
این حادثه آن‌قدر بزرگ بود که ‌سال 93 
سندی برای آسیب‌شناسی یکی از اصلی‌ترین 
سازمان‌های امدادی کشور نوشته شود. 
سندی که براساس آن وضع موجود و نیازهای 
آتش‌نشانی‌ کلانشهرهای کشور به نردبان و بالابر 
هیدرولیکی، تعداد حوادث آتش‌سوزی و سایر 
حوادث در کلانشهرهای کشور در‌سال 92، تعداد 
شهروندان فوت شده ناشی از حوادث و همچنین 
تعداد بازدیدهای ایمنی و تذکرات ابلاغی جهت 
ایمن‌سازی به تفکیک تصرفات در دوره سه 
ساله 1390 تا 1392 در شهر تهران تشریح شد 
و رسیدگی و بازرسی از کارگاه‌های ناایمن حسب 
قانون کار، برعهده وزارت کار و وزارت بهداشت و 
رسیدگی به ایمنی اسکلت ساختمان، نظارت بر 
داشتن پله‌های اضطراری، سیستم اطفای حریق، 
 وجود داشتن کپسول و ... برعهده شهرداری

 قرار گرفت. 
علی نوذرپور که در زمان تصویب این سند 
معاون امور شهرداری‌های سازمان شهرداری‌ها 
و دهیاری‌های کشور بود، می‌گوید تعداد این 
کارگاه‌ها در سطح شهرها بسیار زیاد است و 
از طرفی تعداد بازرسان وزارتخانه‌های کار و 
بهداشت کم و آنها نمی‌توانند تمام موارد را 
پوشش دهند »شهرداری هم باید از طریق 
آتش‌نشانی بازدید داشته باشد و گزارش‌هایش 
از بازدید را به وزارت کار،  بهداشت، دادستانی و 
مالکان دهد. همچنین هر کارگاه برای آغاز به کار 
باید مجوزهای ایمنی خود را از وزارت کار دریافت 
کند. اما ایمنی ساختمانی که کارگاه درون آن 

قرار دارد با شهرداری است. 
شهرداری باید بر ایمنی پله‌های اضطراری، 
سیستم اطفای حریق، وجود کپسول و... 
نظارت کرده و در صورت ناایمن بودن این موارد 
گزارش‌های لازم را ارایه کند.« استناد نوذرپور 
علاوه بر این سند دو ساله، بند 14ماده 55 
شهرداری‌ها است. بندی که می‌گوید »اتخاذ 
تدابیر موثر و اقدام لازم برای حفظ شهر از خطر 
و حریق و همچنین رفع خطر از بناها و دیوارهای 
شکسته و خطرناک واقع در معابر عمومی و 
کوچه‌ها و اماکن عمومی و دالان‌های عمومی و 
خصوصی و پرکردن و پوشاندن چاه‌ها و چاله‌های 
واقع در معابر و جلوگیری از گذاشتن هر نوع اشیا 
در بالکن‌ها و ایوان‌های مشرف و مجاور به معابر 
عمومی که افتادن آنها موجب خطر برای عابران 
است و جلوگیری از ناودان‌ها و دودکش‌های 
ساختمان که باعث زحمت و خسارات ساکنان 

شهرها باشد برعهده شهرداری است.« 
هرچند بند 14 از ماده 55 برای بسیاری 
شناخته شده باشد اما سند آسیب‌شناسی برای 

بسیاری گمنام است. 
مهراب شریفی، کارشناس مدیریت بحران هم 
می‌گوید در هیچ‌یک از حوزه‌های پاسخگویی در 
کشور، سند ملی تعریف نشده و این ضعف بسیار 

گسترده‌ای است و شاید صرفا سندی برای تک‌تک 
سازمان‌های پاسخگو تدوین شده باشد که سند 
آسیب‌شناسی ‌آتش‌نشانی جزو سندهایی است 
که توسط کارشناسان کمتر دیده شده و آنطور 

که باید و شاید مورد توجه 
نبوده »در بحث پاسخگویی 
باید قوانین دقیقی تدوین شود 
و همچنین سندی ملی وجود 
داشته باشد تا براساس آن 
هریک از ارگان‌های پاسخگو 

وارد عملیات شوند.« 
می‌گوید: صحبت  شریفی 
درباره حادثه پلاسکو زود 
است چون هنوز از جزییاتش 
اطلاعی نداریم اما آنچه بر 
همه مشخص است این است 
که در این حادثه، مشکل 
اصلی در بحث پیشگیری و 
آمادگی بوده »از همان ابتدای 
کار آتش‌نشانی وارد عمل شد 

و سایر ارگان‌ها تا حدود بسیاری با آن هماهنگ 
بودند و برای همین در این حادثه جنس مشکل، 
پاسخگویی نیست. هرچند پرسش‌های بسیاری 
مطرح است، مانند اینکه آیا فرمانده عملیات 
به درستی و دقت وارد عمل شده؟ تا چه میزان 
احتمال ویرانی می‌داده؟ تخلیه اضطراری نیم 
ساعت نخست باید انجام می‌شده و چرا این‌قدر 
طول کشیده و پرسش‌های بسیاری از این دسته« 
شریفی می‌گوید: ساختمان بی‌دفاع بود. آن‌قدر 
بی‌دفاع که دیگر کاری از دست کسی برنمی‌آمد و 
آوار ساختمان از تیپ آوار پنکِیکی بوده. یکی از 

سخت‌ترین و دشوارترین انواع ریزش که فشرده 
و سنگین است و فقط با پیشگیری می‌شد از این 

حادثه جلوگیری کرد.  
براساس استفسار قوه قضائیه، شهرداری 
ضامن اصلی ایمنی از همان 
روز نخست بعد از ویران‌شدن 
پلاسکو اعلام کرد که بارها و 
بارها به این ساختمان درباره 
ایمن نبودنش هشدار داده و 
تذکر فرستاده؛ تذکراتی که 
هیچ‌کدام اثری در عملکرد 
مالکان نداشت، اماک را 
تخلیه نکردند و حتی برای 
از  کاری  ایمن‌سازیشان 
پیش نبردند تا درنهایت 
ویران شد و ویرانه‌اش جان 
آتش‌نشانان را گرفت. حالا 
نوذرپور از تبصره‌ای در بند 
14 می‌گوید که براساس آن 
اگر شهرداری‌ها تذکر دادند 
و صاحب ملک توجهی نکرد، شهرداری موظف 
است اخطار دهد و چنانچه به اخطار توجهی نشد، 
شهرداری می‌تواند خودش اقدام به بازسازی یا 

خراب‌کردن بنا کند. 
»شهرداری برای عملی شدن این تبصره سه بار 
از اداره کل حقوقی قوه قضائیه استفسار گرفت 
که آیا می‌تواند بدون حکم قوه قضائیه بخش‌های 
ناایمن ساختمان‌ها را ایمن کند و هربار با نظر 

مثبت این اداره روبه‌رو شد.«
 اداره‌کل حقوقی قوه قضائیه این قدرت را به 
شهرداری‌ها داد تا خودشان ملک ناایمن را 

تخریب کنند و مقابل آسیب‌های احتمالی 
بعدی بایستد. »از طرفی به دلیل کمبود 
نیروهای کارشناس از طرف وزارت کار، مقرر شد 
گزارش‌های آتش‌‌نشانی در وهله نخست مورد 

توجه قرار گیرد اما وزارت کار 
موافقت نکرد و گفت حتما باید 
از طرف آنها نظارت انجام شود. 
درنهایت در سند آسیب‌شناسی 
آتش‌نشانی بندی اضافه شد که 
آتش‌نشانان  گزارش‌های  وقتی 
در مورد ناایمن بودن ابلاغ 
می‌شود، این گزارش‌ها در 
اولویت بازرسی قرار گیرد و بر 
این اساس هم وزارت کار وارد 

عمل شود.«
نوذرپور می‌گوید: شهرداری‌ها 
در اجرای این قانون دچار 
مشکلاتی گسترده هستند. اگر 
ساختمانی ناایمن تشخیص 
داده شود، باید تخلیه شود 

که این خود مشکل بزرگی است. از طرف دیگر 
اسکلت فلزی ساختمان‌های قدیمی پوشش 
ضدحریق ندارند و در حرارت بالا نمی‌توانند 
بیشتر از چند ساعت تاب بیاورند. مثل اتفاقی که 
برای پلاسکو افتاد و حتی ساختمان‌های جدید 
ایمنی‌هایی از این دست را به درستی رعایت 
نمی‌کنند. اتفاقی که حالا پای چند وزارتخانه، 
سازمان و شهرداری در آن گیر است، چرا که 
متولی واحدی برای ایمن‌سازی ساختمان‌ها 
وجود نداشته و دستگاه‌هایی که مشغول به کارند 

هماهنگی لازم با یکدیگر را ندارند. 

»برای همین حدود شش ماه قبل »لایحه 
مدیریت یکپارچه ایمنی شهر و روستا« تنظیم 
و به دولت فرستاده شد. قرار بود ظرف 6 ماه این 
لایحه در کمیسیون کلانشهرهای دولت بررسی 
شده و به مجلس فرستاده 
شود.« لایحه‌ای که در آن 
ایمنی شهرها یک متولی واحد 
خواهد داشت، برای ایمنی 
خارج از شهرها برنامه ریخته 
شده و واحدهای تجاری باید 
بیمه شوند. لایحه‌ای که حالا 
6 ماه از رفتنش به هیأت 
دولت می‌گذرد. 6 ماهی که 
پایانش مصادف با سوختن 

پلاسکو بود. 
لایحه پشت درهای 

مجلس 
از آن چند سالی که در 
ایستگاه شهرری و ابتدای 
جاده ورامین کار کرد، 
آژیرهای زیادی به یادش مانده. به عملیاتی که 
جزو محدوده تهران نبود و زیرمجموعه ورامین 
محسوب می‌شد هم اعزام می‌شدند. حتی زودتر 

از ایستگاه‌های آن منطقه. 
»بعضی‌وقت‌ها که زنگ می‌خورد ما زودتر به 
محدوده وارد می‌شدیم، حتی تو خود قرچک 
و ورامین هم عملیات رفتیم. گاهی پیش اومده 
که تا شعاع 50 کیلومتری تهران عملیات انجام 
دادیم و در آتش‌نشانی تهران چنین مواردی 
عادی است«. جواد می‌گوید: برای آتش‌نشانان 
در شهرهای دیگر گاهی محدوده کاری مشکل 

بزرگی است. قانون تعریف درستی ندارد و خیلی 
پیش آمده که منطقه‌ای از نظر زمانی به ورامین 
نزدیک بوده اما جزو محدوده مکانی آن‌جا نبوده و 
نیرو نفرستاده‌اند و این کارشان قانونی هم هست، 
چون در قانون محدوده خارج از شهر تعریف 

درستی ندارد.
 از طرف دیگر فاصله بین شهر و روستا، فاصله‌ای 
است که هیچ متولی ندارد و اگر اتفاقی در آن 
مناطق بیفتد، پاسخگوی آن کسی نیست. هرچند 
امدادونجات به کمک می‌آید اما برای آتش‌نشانی 
و سایر سازمان‌ها وظیفه‌ای برای آن تعریف نشده 

است. 
حالا لایحه مدیریت یکپارچه ایمنی شهر و 
روستا که هنوز در دست دولت است، این مورد را 
حل کرده و برای ایمنی یک متولی مشخص کرده 

که آن شهرداری است.
 براساس لایحه‌ای که هنوز قدرت عملیاتی ندارد 
و مجلسی‌ها بر آن نظر نداده‌اند، دیگر قرار نیست 
چند ارگان وارد عمل شوند تا وقتی بحرانی پیش 

آمد هر ارگان وظیفه را به دوش دیگری بیندازد. 
نوذرپور می‌گوید: »این لایحه؛ وضع ایمنی در 
شهر، روستا و همچنین فضای بین روستا را در 
نظر دارد. کارگروه این مرکز زیر نظر شورایعالی 
مدیریت بحران کشور و به ریاست وزیر کشور است 
اما مدیریت اجرایی این قانون در سطوح مختلف 
تعریف شده که در سطح شهرها، شهرداری‌ها 
هستند. درحال حاضر تنها شهرداری این وظیفه 
را برعهده ندارد و ارگان‌های دیگر هم دخیلند.«  
مراحل اقدام در این قانون هم به این شرح است 
که ابتدا اخطار به مالک و بهره‌بردار داده شود، بعد 
از آن موضوع از طریق جراید و رسانه‌ها پیگیری 
و اطلاع‌رسانی شود و درنهایت نیروی انتظامی 
مجوز امکان تعطیلی و پلمپ آن واحد را بگیرد 
و اگر هم حادثه‌ای در مقیاس بزرگ رخ دهد همه 
دستگاه‌ها موظفند ماشین‌آلات و امکانات خود را 

در اختیار شهرداری‌ها قرار دهند. 
نکته دیگر مورد نظر این لایحه این است 
که نیروهای نظامی و انتظامی هم موظفند 
آموزش‌های امدادونجات و آتش‌نشانی را به‌صورت 
مستمر به نیروهای‌شان بدهند و همه سازمان‌های 
دولتی موظفند بخشی از پرسنل خود را به‌عنوان 
آتش‌نشان داوطلب آموزش دهند و اگر این افراد 
در عملیاتی شرکت کردند، حق‌الزحمه حضور در 

عملیات دریافت کنند. 
ماده هفت این لایحه برای ارتقای ایمنی همه 
تصرفات و ماشین‌آلات در برابر آتش‌سوزی و 
سایر حوادث، مالکان را موظف به بیمه اموال 
کرده. بیمه‌گر هم مکلف است قبل از تنظیم 
قرارداد با بیمه‌گذار، وضع ایمنی ساختمان را از 
مدیریت اجرایی استعلام کرده و درصورت تأیید، 
اقدام کند. همچنین ‌11درصد از مبلغ حق بیمه 
آتش‌سوزی را به‌عنوان هزینه کارشناسی به 

مدیریت اجرایی ایمنی مربوطه بپردازد.
همین پرداختی هم باید هزینه توسعه آموزش 
و تأمین تجهیزات آتش‌نشانی شود تا شاید باری 
از دوش هزینه‌های آتش‌نشانی برداشته شود. 
هزینه‌هایی که برای خرید تجهیزات وارداتی 
این سازمان هم گریبانگیر است و به همین دلیل 
معافیت سود بازرگانی و عوارض گمرکی هم به 
لایحه اضافه شده است. این لایحه 13ماده دارد. 
موادی که هرکدام از آنها شاید بتوانند در هنگام 

بحران بخش بزرگی از سختی کار را مرتفع کنند.
نوذرپور می‌گوید: در این مدت که از ارایه لایحه 
به دولت گذشته، تنها یک جلسه در کمیسیون 
کلانشهرها برگزار شده و نکاتی هم توسط وزاریی 
که در این کمیسیون حضور دارند عنوان شده 
است. بعد از آن هم  قرار شده تا کمیته تخصصی 
لایحه را بررسی کند و ایرادات و نواقصش را 
بگوید تا هرچه زودتر تقدیم مجلس شود. حالا 
در سالگرد دو سالگی سند آسیب‌شناسی 
آتش‌نشانی، موعد 6ماهه‌ بررسی لایحه مدیریت 
یکپارچه ایمنی شهر و روستا هم تمام شده آن 
هم وقتی که هنوز از ویرانه‌های ساختمان پلاسکو 
آتش زبانه می‌کشد و تعداد کشته‌شدگان در 
ابهام است و همچنان شهرداری، وزارت کار و 
ارگان‌های دیگر درحال چانه‌زنی برای قبول 

مسئولیت این ویرانی‌.

 لایحه مدیریت یکپارچه ایمنی شهر و روستا همچنان در دست دولت است

نوشدارو  در پستو
 لایحه مدیریت یکپارچه ایمنی شهر و روستا، ابتدای امسال تقدیم دولت شد

             در هیچ یک از حوزه های پاسخگویی در کشور سند ملی تعریف نشده و سند آسیب شناسی آتش نشانی سندی گمنام است
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تاخیر چند دقیقه‌اي در تخلیه افراد در حوادث، به‌ویژه 
در ساختمان‌هاي آموزشی به دلیل حجم بالاي جمعیت 
اثر قابل‌توجهی در افزایش خسارت جانی دارد. بدین 
منظور تعداد و موقعیت راه‌هاي خروج این ساختمان‌ها 
 باید متناسب باشد تا امکان تخلیه در زمان مناسب

 فراهم شود. 
آزاده شمس و لیلا میرسعیدی در پژوهشی با عنوان 
»بررسی کارآیی راه‌هاي خروج ساختمان در تخلیه 
اضطراري آتش به روش تحلیل نرم‌افزاري« به بررسی 
خروجی‌هاي یک ساختمان آموزشی پرداختند. در 
این پژوهش با استفاده از دو روش کارآیی ابزارهاي 
فرار در ساختمان‌هاي آموزشی بررسی شده است؛ 
 ابتدا زمان‌هاي خروج اضطراري با مدلسازي رفتار 
دانش آموزان )به وسیله نرم‌افزار شبیه‌ساز( تخمین زده 
شد و با مقایسه نتایج حاصل با زمان مورد نیاز براي 
تخلیه ساختمان برآوردي از کارآیی ابزارهاي خروج به 
دست آمد. در روش دوم کارآیی راه‌هاي خروج مدرسه 
 با معیار ضوابط و مقررات ایمنی ساختمان در برابر آتش

 بررسی شد. 
مقایسه نتایج حاصل از دو شیوه یاد شده امکان تأیید 
این فرضیه را فراهم کرده است که رابطه مستقیمی بین 
تعداد، ابعاد و موقعیت راه‌هاي خروج با زمان خروج 
امن کاربران در مواقع بحران وجود دارد. نتایج حاصل 
شیوه‌هایي در ارزیابی عملکرد پلان معماري ارایه داده 

است که می‌تواند افزایش دقت تصمیمات مدیریتی 
در وضع پاسخگویی بناها در موارد بحران را به همراه 
آورد. نتایج نشان می‌دهد ارزیابی ویژگی‌هاي معماري 
مربوط به ابزارهاي فرار ساختمان تنها به وسیله ضوابط 

و مقررات ملی کافی نیست. 
اگرچه ضوابط موجود در زمینه ایمنی ساختمان‌ها 
در برابر آتش رهنمودي مناسب براي معماران در جهت 
طراحی ایمن است؛ اما همچنان جاي خالی بررسی‌هایی 
در ضوابط ایمنی را نشان می‌دهد. تاکنون به این مسأله 
که آیا کاربران بناها با ویژگی‌هاي جسمی و رفتاري 
متفاوت می‌توانند در زمان مناسب ساختمان را ترك 

کرده و به محل امن بروند، کمتر پرداخته شده است.
 ازسوي دیگر، در این پژوهش بدون توجه به برآورد 
کارآیی مصالح در مدت زمان تخلیه و با درنظر گرفتن 
یک عدد رایج اقدام به شبیه‌سازي رفتار کاربر شده 
است؛ درحالی‌که برآورد زمانی دقیق‌ زمان تخلیه 
کافی می‌تواند براساس هر پروژه برحسب نوع مصالح 
و ویژگی‌هاي معماري ساختمان متفاوت باشد که با 
 ) FDS نرم‌افزارهاي دقیق شبیه‌سازي آتش )مانند
امکان‌پذیر بوده و شایسته است در پژوهش‌هاي آینده 

به آن پرداخته شود. 
شبیه‌سازي نرم‌افزاري پلان و رفتار کاربر مواردي را 
نشان می‌دهد که با وجود پاسخگویی پلان به مقررات 
ملی )به طور مثال عرض و تعداد پله‌هاي موردنیاز( 

در صورت مسدودشدن مسیر تخلیه عمودي اصلی، 
استفاده از مسیر فرعی مستلزم صرف زمان بیش از حد 
براي تخلیه امن افراد از ساختمان است. براساس نتایج 
حاصل از پژوهش، ارزیابی ویژگی‌هاي معماري مربوط 
به ابزارهاي فرار ساختمان به‌ویژه در ساختمان‌هاي 
 با خطرپذیري بالا تنها به وسیله ضوابط و مقررات

 ملی- که روش مرسوم در بررسی خطرپذیري 
ساختمان‌ها در مواقع بحران است - کافی نیست و نیاز 
است برنامه‌ای دقیق و مدون برای آن تهیه و تدوین 
شود.  برنامه‌ای در سطح کلان که بتواند خطرپذیری 
ساختمان‌ها را به صورت دقیق شناسایی و از مشکلات 
گسترده آتی جلوگیری کند.  این درحالی است که 
فرار سریع و عملیات نجات در ساختمان‌هایی با تعداد 
محدودي از نقاط دسترسی به سطح خیابان )از جمله 

ساختمان‌هاي آموزشی( امري مشکل است. 
تراکم بالاي جمعیت هم مشکلات کنترل شرایط را 
در هنگام وقوع بحران دو چندان می‌کند. مکان‌یابی 
صحیح مسیرهاي خروج باید براساس محاسبه دقیق 
بازه‌هاي زمان خروج باشد و ابعاد خروجی‌هاي اضطراري 
متناسب با حجم تردد استفاده‌کنندگان در زمان بحران 
پیش‌بینی شود. این درحالی است که اطلاعات مربوط 
به این حوادث معمولا در دسترس نیست و سناریوهایی 
که به کاهش خسارت براي ساختمان‌ها می‌انجامد، 
کمتر پیش‌بینی شده است. همچنین نمونه‌هایی مانند 

نمونه مدرسه مورد بررسی در این پژوهش بسیار زیادند 
و بسیاری از اماکن عمومی مانند بیمارستان‌ها که باید 

ضامن امنیت در مواقع بحرانی باشند، می‌توانند عامل 
بحران باشند. 

معماری درست ساختمان‌ها، راهی برای مقابله با تبعات آتش‌سوزی‌

شهرداری سه بار از اداره 
کل حقوقی قوه قضائیه 
استفسار گرفت که آیا 

می‌تواند بدون حکم قوه 
قضائیه بخش‌های ناایمن 
ساختمان‌ها را ایمن کند و 
هربار با نظر مثبت این اداره 

روبه‌رو شد.
 اداره‌کل حقوقی قوه قضائیه 
این قدرت را به شهرداری‌ها 
داد تا خودشان ملک ناایمن 

را تخریب کنند

در مدتی که از ارایه لایحه 
مدیریت یکپارچه ایمنی شهر 

و روستا  به دولت گذشته، 
تنها یک جلسه در کمیسیون 

کلانشهرها برگزار شده و 
نکاتی هم توسط وزاریی که 
در این کمیسیون حضور 

دارند عنوان شده است. بعد 
از آن هم  قرار شده تا کمیته 
تخصصی لایحه را بررسی 
کند و ایرادات و نواقصش را 

بگوید
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